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کتاب »گردان نانواها« با ارائه  
100روایت از فعالیت و حضور 
خودجوش مردم روستای 
خانوک )از توابع زرند کرمان( 
در پشتیبانی مردمی جنگ 
و  عناوین  از  هشت ساله، 
نسخه های باارزش روایتگری 
در حوزه تاریخ شفاهی است. 
محور بیشتر خاطرات، فعالیت 
بانویی مقاوم و غیور با تفکری انقلابی است که آیینه  
تمام عیار زن به معنای واقعی کلمه است. شخصیت 
اصلی روایت، وسعت روحی غیرقابل وصفی دارد، در 

واقع شخصیتی همه جانبه است.
»کل زهرا« ما به ازایی ندارد. فردی است که گره های 
خانوک به دست او باز می شود و به نوعی رهبری 
امور را در پشتیبانی جنگ برعهده دارد. کسی 
که در عین داشتن احساسات زنانه، پرجذبه و 
پرقدرت است و مردم خانوک به او تکیه می کنند. 
در مشکلات و مصیبت ها خم به ابرو نمی آورد و در 
یک کلمه چریکی خستگی ناپذیر است. کتاب با 
محتوایی پرفایده، تأثیر مساعدت های زنان روستا 
برای جبهه های جنگ را پررنگ کرده است و مخاطب 
را به این باور می رساند که زن نه تنها از فیض جهاد 
محروم نیست بلکه به برکت معنویت جنگ 
می تواند دفاعی قهرمانانه و تأثیرگذارتر از مردان در 
عرصه پیکار و جنگ سخت داشته باشد. کتاب با 
تدوین خانم فاطمه ملکی مقاومت را در زنان مجاهد 
خانوک به گونه ای به تصویر کشیده است که به طور 
قطع می توان گفت تحمل سختی های آن خارج از 
محاسبه است و توانی بیش از توان عادی می طلبد.

برخی قسمت های کتاب از لحاظ محتوا، درخشندگی 
بیشتری دارند. به نظر می رسد زیباترین خاطره، 
آن »یادداشت بی جواب« است چراکه عشق، ایثار، 
مقاومت و ایمان را با هم تلفیق کرده است. روایت 
»همه برای آن اسماعیل« نیز مورد تأکید است، از 
آن جهت که بر تفکر برآمده از ایمان و اعتقاد کل 
زهرا و همراهانش مُهر تأیید می زند. روایت به نوعی 
قبح شکنی ممدوح اشاره دارد؛ کاری که پس از گذشت 
چند دهه از انقلاب اسلامی هنوز در شهرهای بزرگ 
ایران جانیفتاده است و مردم مصیبت دیده از عدم  
عمل به آن در رنج و تکلفند و زن روستایی خانوک در 
اوایل انقلاب به این مهم عمل کرده است. حکایت 
»چند خط روضه« و »سربند برعکس« کتاب نیز در 
جای خود حامل پیام های مهم و مؤثر است؛ روایاتی 
که قلب سلیم مخاطب آن را با ادراکی حضوری و با 
نفسی مطمئن در روح و جانش هضم می کند چرا 
که معجزات شهدا کم نبوده و نیست و چنین خاطراتی 
ارزش کار نویسنده را نه تنها کاهش نمی دهد بلکه 
موجب خودنمایی اثر نیز می شود. متن با داشتن 
تکه های نابی از خاطرات، یادآور شده است که اگر 
کار برای خدا باشد وقت و عمر انسان پربرکت است.

کتاب برای جلوگیری از تحریف تاریخ، جلوه هایی 
مقدس از نقش زنان خانوکی را در اتفاقات قبل از 
پیروزی انقلاب، بعد از آن، جنگ تحمیلی و پس 
از آن به تصویر می کشد، به طریقی که به خوبی 
نشان می دهد زن تراز انقلاب، خود را به انقلاب 
بدهکار می داند نه طلبکار. تدوینگر تازه نفس کتاب 
با حرف هایی شنیدنی ما را به روستایی خوش آوازه 
می برد که تنورهای داغ و گلی اش در طول هشت 
سال دفاع مقدس هرگز خاموش نشد و نان 
خشکه  بربری را به دست مردان بی ادعای مجاهد 
در جبهه ها رسانید. تصویر روی جلد کتاب، بسیار 
دلنشین و جذاب است به طوری که در مرحله 
نخست، این طرح جلد است که ما را به دل جاده 
کتاب می برد. در این میان باید اذعان کرد که برخی 
روایات کتاب عهده دار پیامی قوی هستند و برخی از 
آنها حق مطلب را ادا نکرده اند و این موضوع جای 

بحث دارد.
کتاب متشکل از سرچشمه، به عنوان مقدمه و 
هفت چشمه، به عنوان فصول کتاب است. مقدمه 
همیشه نقشه راه و شروع اثر است و خواننده از 
خوانش آن به اهداف نویسنده و چهارچوبی از 
کتاب می رسد. سرچشمه نیز جسته وگریخته، 
از زندگی »کل زهرا« و مردم خانوک پرده برداشته 
است، لکن اقناع پذیر نیست چراکه زاویه دید در 
سرچشمه متغیر است و مخاطب از تعدد موضوعات 
آن و تنوع اسامی سردرگم می شود. به عبارتی مقدمه 
عامه پسند نیست و شاید بتوان گفت سرچشمه 
با وجود جذابیتی که در پس برخی عبارات دارد، 

نقطه ضعف گردان نانواهاست.
روح کتاب و جان اثر، در چشمه هفتم غروب می کند 
و گردان زمین گیر، حال مخاطب را می گیرد، لکن در 
صحنه انتهایی کتاب و در روایت صدم، گردان، جانی 
دوباره گرفته است. آنجا که نام حسین)علیه السلام( 
قلب ها را مالامال از امید و شعف می کند و تنورها 
برای پخت نان دوباره روشن می شوند. در خاتمه 
باید گفت که جای خالی کتاب هایی چون »گردان 
نانواها« در ادبیات دفاع مقدس و پشتیبانی زنان 
جنگ دیده می شود و ما در 
این زمینه با وجود 
تلاش ها،  همه 
دست پر نیستیم. 
این در حالی است 
که بنیه ما بسیار 
قوی و تاریخ شفاهی 
ما غنی است. امید 
آن است که روزی در 
لابه لای صفحات تاریخ، 
با تمام زنان جهادگر این 
مرز و بوم همراه شویم. 
کتاب »گردان نانواها« با 
تحقیق محمدمهدی رحیمی 
و محمدتقی رهایی و تدوین 
فاطمه ملکی، در 1۸۲صفحه 
یار«  توسط انتشارات »راه 

منتشر شده است.

هم از اعضای مؤثر شاخه نظامی هیأت های مؤتلفه 
و هم پایه گذار هیئات مذهبی و جلسات تئوریک 
اسلامی؛ هم مخالف مارکسیسم و سازمان مجاهدین 
خلق و هم معتقد به مماشات و تسامح با بقایای 
مجاهدین که امکان بازگشت به اسلام دارند؛ هم 
عامل مؤثر در اعدام انقلابی حسنعلی منصور و هم 
منتقد تندروی های عبدالحسین واحدی، نفر دوم 
فدائیان اسلام؛ هم منتقد آیت الله کاشانی و هم 

مخالف محمد مصدق.
کتاب »مبارزه به روایت شهید مهدی عراقی« در فصل 
اول نسبتاً کوتاه خود چنین شمایلی را از مهدی عراقی 
به تصویر می کشد. کتابی که نه داعیه روایت داستانی 
دارد و نه قرار است به اندازه کتاب های پروپیمان 
پژوهشی، درباره هر گوشه گوشه سوژه، انبوهی از 
اطلاعات پراکنده را پیش چشم مخاطب بگذارد. 
با این همه مخاطب را قانع می کند که می تواند 
چنین تصویری دوگانه و متناقض نما را از شخصیتی 
انقلابی بپذیرد. شخصیتی که اگر امروز پذیرش او 
با چنین ابعادی به نظر دشوار می رسد اما در کوران 
سال های آخر دهه ۲0 تا سال های منتهی به انقلاب 
اسلامی، شمایلی واقعی است و اتفاقاً با در نظر گرفتن 
مجموعه شرایط، هضم کردن ظهور و مسیر بلوغ 
چنین چهره هایی بسیار طبیعی و به اقتضای شرایط 

می کند. جلوه 
کتاب در 70 صفحه اول با مرور شخصیت مهدی عراقی 
از لابه لای حوادث و تحولات، تصمیمات و جاگیری او 
در جهان مبارزه را به خوبی توصیف می کند و بدون 

تحمیل یک تحلیل خاص از این سوژه، تلاش می کند 
او را از میان قضاوت ها و دیدگاه های دوستان و منتقدان 

او، بیرون بکشد.
فصل اول کتاب شامل سه بخش کلیات، حیات 
سیاسی-اجتماعی و فعالیت های سیاسی-اجتماعی پس 
از انقلاب است که عمده روایت سوژه در همان بخش 
دوم اتفاق می افتد. عراقی هرچند حیات سیاسی 
خود را با جمعیت فدائیان اسلام در سن 15سالگی 
و با اقدامات مسلحانه آغاز می کند اما به مرور از 
طریق آشنایی با روحانیت ابتدا در ماجرای ملی شدن 
صنعت نفت و شناخت دیدگاه های آیت الله کاشانی، به 
راه مبارزه در خط امام خمینی)ره( وارد می شود و از آن 
پس همواره در بحبوحه ورود افکار و ایدئولوژی های 
پرآب وتاب تلاش می کند تا خود را نزدیک به همین 

خط نگاه دارد.
فصل دوم کتاب با نام »خاطرات« نیز در سه بخش 
تنظیم شده است؛ بخش اول از شهریور 13۲0 تا 
کودتای ۲۸مرداد133۲ را از میان مصاحبه های شهید 
مهدی عراقی هنگام اقامت در پاریس نزد امام 
خمینی)ره( روایت می کند. در بخش دوم، دیدگاه های 
شهید مهدی عراقی درباره حوادث سیاسی ایران از 
انجمن های ایالتی و ولایتی تا قیام 15 خرداد 134۲ از 
میان همان مصاحبه ها، پیش چشم مخاطبان قرار 
می گیرد و بخش سوم نیز به نقل دیدگاه های شهید 
درباره حوادث سیاسی ایران از پانزدهم خرداد 134۲ 

تا پیروزی انقلاب اسلامی می پردازد.
فصل دوم کتاب که مستقیماً مصاحبه بلندی با مهدی 
عراقی را دربردارد، بی واسطه نظرات این شخصیت را درباره 
همه اجزای مبارزه و انقلاب به خواننده عرضه می کند 
و مخاطب این فرصت را دارد تا با عبور از تحلیل های 

سایرین درباره این شخصیت، با نگاه امروزی خود، با 
نظرات قهرمان کتاب درباره سیاست، اجتماع، مبارزه، 

انقلاب، اسلام و سایر موضوعات محوری آشنا شود.
در بخشی از کتاب درباره اندیشه و دیدگاه شهید عراقی 
می خوانیم: »مهدی عراقی نگاه سنتی و مذهبی دارد و 
طرفدار پیروی از روحانیت است. وی امتزاج مذهب و 
سیاست را قبول دارد و مروج اسلام سیاسی مورد نظر 
امام خمینی است. برای همین در بازگویی خاطرات 
سیاسی خود بی پروا اما مؤدبانه آیت الله کاشانی را مانند 
محمد مصدق از حیث عدم اهتمام به اجرای احکام 
اسلامی و احیای اسلام سیاسی و همچنین استفاده 
ابزاری از فدائیان اسلام مورد انتقاد قرار داده است. به 
دلیل ارتباط مرید و مرادی بین مهدی عراقی و امام 
خمینی، بین این دو، رابطه صمیمانه ای شکل گرفته بود. 
این رابطه به دلیل وجود شخصیت کلیدی و تأثیرگذار 
مهدی عراقی با تجربه مبارزاتی همراه با فدائیان اسلام، 
جسارت وی در فعالیت های مبارزاتی، سیاسی و نفوذ 

فوق العاده در میان توده های بازاری تهران بود.
ازطرفی به نظر می رسد مهدی عراقی برخلاف دیگر 
افراد مؤتلفه اسلامی، طرفدار قطع ارتباط کامل با 
اعضای سازمان مجاهدین خلق و تحت فشار قرار 
دادن آنها به دلیل تغییر ایدئولوژیک سال 1354 نبوده 
است. هرچند عراقی با این اقدام سازمان مجاهدین 
خلق کاملاً مخالف بود اما چون برخی از اعضای این 
سازمان را قابل هدایت می دانست، ارتباط خود را با 
آنها کاملاً قطع نکرد. به همین دلیل برخی معتقدند 
عراقی دیدگاه میانه رو و روحیه تسامح در برابر گروه های 
فکری-اعتقادی مخالف همچون سازمان مجاهدین 
خلق داشت. همین روحیه تسامح و تساهل عراقی 
موجب فاصله گرفتن برخی اعضای سازمان از گرایش 

اعتقادی آن شد. با این همه کتاب تصریح می کند که 
همین روحیه نیز او را در معرض انتقاداتی از سوی سایر 

گروه های هوادار انقلاب اسلامی قرار داد.
فصل سوم کتاب با تصاویری از شهید عراقی، مرور 
کوتاهی بر زندگی این شخصیت انقلابی را به نمایش 
می گذارد. چاپ دوم کتاب »مبارزه به روایت شهید 
مهدی عراقی« به اهتمام عبدالرضا نعمت اللهی از 
مجموعه »روایت مبارزه« توسط مؤسسه فرهنگی-

مطبوعاتی ایران به چاپ رسیده و در نمایشگاه کتاب 
تهران امسال عرضه شده است.

 
 کتاب 4 جلدی »دیپلماسی با صدای بلند« برای 

نخستین بار در ایران به چاپ رسید.
این کتاب که حاصل مجموعه مصاحبه های »ویلیام 
بور« تحلیلگر برجسته و آرشیوگر شورای امنیت ملی 
از دانشگاه جرج، با 13 تن از دیپلمات ها، افسران سیا 
و مستشاران امریکایی در دوره پهلوی دوم است، بر 
موضوع روابط ایران و امریکا بعد از جنگ جهانی دوم 

تا تسخیر سفارت امریکا در تهران تمرکز دارد.
این مصاحبه ها با همکاری بنیاد مطالعات ایران، 
به عنوان نهاد پژوهشی غیرانتفاعی تحت حمایت 
اشرف پهلوی در شهر واشنگتن و دفتر پژوهش های 
تاریخ شفاهی دانشگاه کلمبیا از سال 1۹۸5 تا 1۹۸۸ 

ضبط و تنظیم شده است.
در سال های نخست پس از انقلاب، بسیاری از اسناد 
و مدارک دست اول مربوط به دوره پهلوی دوم معدوم 
شد و شمار بسیاری از کسانی که در شکل گرفتن 
رویدادهای عمده معاصر ایران نقش داشتند، پیش از 
آنکه فرصت نگارش یا ضبط خاطرات خود را به دست 

آورند از میان رفتند.
بدین ترتیب آگاهی ها و داده های دست اولی که 
می توانست به روشن تر شدن دگرگونی های سیاسی 
و اجتماعی تاریخ معاصر ایران کمک شایانی کند، از 
دسترس خارج شد. از این رو به منظور بازنگری در 
این برهه تاریخی، طی همکاری بنیاد مطالعات ایران 
و دفتر پژوهش های تاریخ شفاهی دانشگاه کلمبیا، 
این بخش از تاریخ به مدد مصاحبه های »ویلیام بور« 

با جان هیل استوتسمن، ارنست اونی، آرچی بولستر، 
آلن پرایس دا، همیلتون توئیچل، هارولد ساندرز، آرمین 
مایر، مایکل مترینکو، جک میکلوس، چارلز ناس، 
الیس ویلیامسون، ریچارد هلمز و گراتیان یاتسویچ 
که در دوره پهلوی دوم روی کار آمده بودند و به نوعی 
در عرصه تصمیم گیری، اجرای سیاست ها و تحقق 
اهداف عمومی در تاریخ معاصر ایران نقشی ایفا کرده و 
یا گواه مستقیم رویدادهای کلیدی این دوران بوده اند، 

تدوین شده است.
»ویلیام بور« که مصاحبه با این افراد را بین سال های 
1۹۸5 تا 1۹۹1 عهده دار بود و تنها مصاحبه ارنست اونی 
توسط رضا نصر تنظیم شده است، اغلب این مصاحبه ها 
را با گرفتن بیوگرافی فرد مصاحبه شونده آغاز کرده 
است. او سپس بر شرح وظایف دیپلمات یا افسر در 
سال های مختلف خدمتش در داخل و یا خارج از ایران 
تمرکز داشته است. همچنین »بور« در سؤال های خود 
اثر سیاست های امریکا بر تصمیمات شاه، دولتمردان، 
عزل و نصب ها، ساواک و تجارت نفت را دنبال کرده و در 

پی کشف جزئیات این تأثیرپذیری بوده است.
از دیگر ویژگی های مصاحبه های »بور« توجه به افراد 
است. او نام افرادی را که در تعامل جزئی یا عمیق با 
مصاحبه شونده بوده اند، دقیق جویا می شود. مسأله 
نفوذ شوروی و بریتانیا در ایران در آن دوره از دیگر 

موضوعات مورد بحث در مصاحبه است.
»بور« همچنین مصاحبه اش را با سؤالی راجع به آینده 

ایران و انقلاب اسلامی به پایان می رساند.
 

ذکر این نکته ضروری است که در آغاز، محتمل این 
شائبه برای خواننده به وجود می آید که این افراد به 

فراخور موقعیت شغلی شان تنها به مسائل نظامی 
و سیاسی دوره پهلوی اشاره کرده اند، در صورتی که 
بعُـــد اجتماعی و فرهنگی شخصیت این دیپلمات ها و 
مستشاران بویژه »مترینکو« نقطه قوت این سلسله 
مصاحبه ها است؛ گواه این ادعا، توضیحات »مترینکو« 
از سنقر کردستان است که به واسطه حضورش در 
تبریز و همراهی با سپاه صلح، روایت شده است و یا 
دیگر مصاحبه شوندگان که به واسطه سفرهایشان به 
ایران، به مقایسه وضعیت اجتماعی مردم کشور پیش 

و پس از حضورشان در ایران پرداخته اند.
در بخش هایی از کتاب همچنین می توان نگاه از بالا 
به پایین امریکا را احساس کرد، البته نام کتاب هم 
برگرفته از همین نگاه خداگونه امریکایی ها است، به 
طوری که انتخاب عنوان »دیپلماسی با صدای بلند« 
برای این اثر 4 جلدی، نشان از موضع بالای امریکایی ها 
دارد که اغلب آن را چاشنی سیاست هایشان می کنند.
یکی دیگر از نکات قابل تأمل در این کتاب شخص 
مصاحبه کننده است؛ بنا بر اعلام مرکز مطالعات، 
دانشگاه کلمبیا افرادی آموزش دیده را برای انجام این 
مصاحبه ها انتخاب کرده است به همین دلیل حتی آن 
مواقعی که مصاحبه شونده ها نمی خواستند به مسائلی 
اشاره کنند، »بور« با تیزبینی خاص خود و به روش های 
مختلف سعی کرده حتی اطلاعاتی جزئی را در مورد 

برخی مسائل مورد نظرش به دست آورد.
در پایان هم باید گفت امتیاز این اثر 4 جلدی آن 
است که از زاویه نگاه امریکایی ها به این دوره تاریخی 
پرداخته شده و ضمن تحسین و تشویقی که نسبت به 
شاه ابراز می دارند، نقدهایی هم به شخص شاه و یا 
عملکرد او بخصوص در برهه انقلاب سفید داشته اند، 

به همین دلیل، صرفاً تمام موارد مطرح شده در این 
4 جلد مورد تأیید انتشارات ایران نیست و سوءگیری ها 
و ادبیات مصاحبه شوندگان در این مجموعه، برآمده از 
رویکرد آنان و سیاست کلی امریکا نسبت به ایران بوده 
و از سر وفاداری به متن و به لحاظ رعایت امانت و 

حقوق مخاطبان، به طور کامل درج شده است.
کتاب 4 جلدی »دیپلماسی با صدای بلند« در غرفه 
»انتشارات ایران« واقع در سی و چهارمین نمایشگاه 

بین المللی کتاب تهران عرضه می شود.
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